
QUARTA-FEIRA, 20 DE JULHO DE 20112  CADERNO 3

Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos da 
administração pública, para as diligências necessárias à instrução 
processual;
IV - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído 
no Art. 201, parágrafo único, da Lei 5810/94-RJU, assim como, 
deverá a mesma apresentar relatório conclusivo ao final da 
apuração.                                                   
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Corregedor Geral Penitenciário do Estado do Pará

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258666

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 19/06/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / PAULO RICARDO MEDEIROS (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258656

PORTARIA: 1331/2011
Objetivo: escoltar internos a fim de participarem de audiência na 
Comarca de Acará/PA.
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: TOMÉ-AÇÚ/PA - BRASIL
Destino(s): 
ACARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57202933/INALDO JOAQUIM COSTA DE SOUZA (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 14/06/2011 a 
14/06/2011
8400423/IZAIAS PANTOJA DA SILVA (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 14/06/2011 a 14/06/2011
8400428/MARCIO GUILHERME CARRERA DA COSTA (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 14/06/2011 a 
14/06/2011<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258659
PORTARIA 098/11-CGP/SUSIPE
BELÉM, 18 DE JULHO DE 2011.

O CORREGEDOR GERAL PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência das irregularidades no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando aos acusados a mais 
ampla defesa:
RESOLVE:
I – Determinar com fulcro no Art. 199 da Lei 5810/94-RJU, a 
instauração de Sindicância Administrativa, objetivando apurar 
responsabilidade Administrativa acerca dos fatos narrados 
no Memo nº 429/2011-HCTP, de 08.07.11, referente à avaria 
detectada na viatura tipo ambulância, placa NTC-6284, quando 
recebida pelo Hospital de Custódia e Tratamento Psiquiátrico, 
oriunda do Centro de Recuperação Feminino, em 06.07.11.
II - Constituir Comissão composta pelos servidores que atuará 
como Presidente CLÁUDIO FERREIRA DA SILVA, Consultor 
Jurídico, JOSÉ FRANCISCO PACHECO, Advogado, membro, 
CLEIDE HELENA AVELAR FERNANDES, Advogada, membro, e 
ANDRÉA KARLA FERNANDES COSTA, Bacharel, suplente;
III - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos 
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos da 
administração pública, para as diligências necessárias à instrução 
processual;
IV - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído 
no Art. 201, parágrafo único, da Lei 5810/94-RJU, assim como, 
deverá a mesma apresentar relatório conclusivo ao final da 
apuração.                                                   
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Corregedor Geral Penitenciário do Estado do Pará

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258705

PORTARIA Nº513/11-NGP.SUSIPE DE 18 DE JULHO DE 
2011.

A COORDENADORA GERAL PENITENCIÁRIA, em exercício, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pela 
Portaria de n° 519/2011-GAB.SUSIPE de 14/07/2011.
Resolve conceder aos servidores, abaixo relacionados, 30 (trinta) 
dias de férias regulamentares, de acordo com o Art. 74 da Lei nº 
5.810/94, a serem gozadas no período determinado conforme 
abaixo relacionados:
Nº    NOME    MATRÍCULA    CARGO    LOTAÇÃO    EXERCÍCIO    
GOZO
1.        ADEMAR NASCIMENTO DA CUNHA JUNIOR    57191155    
TEC.EM GESTAO PENITENCIARIA    PEM I    2011    01.08 a 
30.08.11
2.        ADOLFO DE OLIVEIRA ARAUJO    55587541    AGENTE 
PRISIONAL    NEC    2010    01.08 a 30.08.11
3.        ADRIANO WAGNER RIBEIRO DE MATOS    57217242    
AGENTE PRISIONAL    CRPP III    2011    01.08 a 30.08.11
4.        ALEANDRO COSTA MAGALHAES    54188202    AGENTE 
PRISIONAL    C.R.CASTANHAL    2010    01.08 a 30.08.11
5.        ALEXANDRE MAURILLO OLIVEIRA TRINDADE    54191373    
MOTORISTA    C.R.CAMETA    2011    01.08 a 30.08.11
6.        ALMIR RODRIGUES REIS    54188664    AGENTE PRISIONAL    
CRPP I    2011    01.08 a 30.08.11
7.        ALTAMIR PINTO GODINHO    5808936    AGENTE PRISIONAL    
CRPP I    2011    01.08 a 30.08.11
8.        ANA CECILIA DA COSTA PAIVA    54180881    AGENTE 
PRISIONAL    C.R.CASTANHAL    2011    01.08 a 30.08.11
9.        ANA CELIA DA SILVA MIRANDA    51855620    TECNICO 
AGRICOLA    CAHF    2011    01.08 a 30.08.11
10.        ANA CELIA RODRIGUES DAS CHAGAS    5306264    TEC.
EM GESTAO PENITENCIARIA    SAUDE    2011    01.08 a 
30.08.11
11.        ANDRE LUIS TAVARES MAGALHAES    5809002    
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO    NGP    2011    01.08 a 30.08.11
12.        ANDRE MORAES SILVA    5766281    AGENTE PRISIONAL    
CRM    2011    01.08 a 30.08.11
13.        ANDREY MARCELL RIBEIRO DA SILVA    57175554    
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO    DAÍ    2011    06.08 a 
04.09.11
14.        ANTONIO MARCOS COSTA VALADARES    54188201    
AGENTE PRISIONAL    C.R.CASTANHAL    2010    01.08 a 
30.08.11
15.        ANTONIO PAULO CORDEIRO CAMARAO    5868815    
AGENTE PRISIONAL    PEM I    2010    01.08 a 30.08.11
16.        ARI CELIO FREIRE DOS REIS    5710596    AGENTE 
PRISIONAL    PEM III    2011    01.08 a 30.08.11
17.        ARIVALDO CAMPOS DE SOUZA    57211900    AGENTE 
PRISIONAL    CAHF    2011    01.08 a 30.08.11
18.        ARLETE MONTEIRO LANHELLAS    54180138    ENFERMEIRO    
HCTP    2011    01.08 a 30.08.11
19.        AUGUSTO ROBERTO DA SILVA    5697077    AGENTE 
PRISIONAL    SUPC/PAAR    2011    01.08 a 30.08.11
20.        BENEDITA PIMENTA FERREIRA    41718    ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO    PEM I    2010    01.08 a 30.08.11
21.        BENICLEO FARIAS DANTAS    54197102    MOTORISTA    
C.R.TUCURUI    2011    01.08 a 30.08.11
22.        CARLA LAKISS IGNACIO    54191154    TEC.EM 
ADMINISTRAÇAO E FINANÇAS    C.T.MARAMBAIA    2011    01.08 a 
30.08.11
23.        CARLOS BENEDITO DA MOTA CARVALHO     5466741    
MOTORISTA    PEM III    2011    01.08 a 30.08.11
24.        CARLOS HENRIQUE LEÃO MAIA     5839050    AGENTE 
PRISIONAL     CRC    2011    01.08 a 30.08.11
25.        CARLOS ROBERTO GARCIA BRITO     54187446    DIRETOR    
CDPI     2011    01.08 a 30.08.11
26.        CARLOS SAMUEL PEREIRA DE ARAUJO    54180759    
AGENTE PRISIONAL     C.R.BRAGANÇA    2011    01.08 a 
30.08.11
27.        CIL FARNEY MORENO BORGES    57201625    AGENTE 
PRISIONAL    CRPP II    2011    01.08 a 30.08.11
28.        CLAUDIA CONCEIÇAO DE SOUZA CARDOSO    5416604    
TERAPEUTA OCUPACIONAL    CRF    2011    01.08 a 
30.08.11
29.        CLAUDIO FERREIRA DE JESUS     5808715    AGENTE 
PRISIONAL     CDPI     2011    01.08 a 30.08.11
30.        CLAUDIO ROBERTO LOUCHARD PALHETA    57200675    
AGENTE PRISIONAL    C.R.MOSQUEIRO    2011    01.08 a 
30.08.11

31.        CLAUDIO WALDIR DE AZEVEDO    57200679    AGENTE 
PRISIONAL    HCTP    2011    01.08 a 30.08.11
32.        CLAYTON BAETA DE OLIVEIRA    5423775    TEC.EM 
GESTAO PENITENCIARIA    CRF    2010    01.08 a 30.08.11
33.        CLAYTON GARCIA BARROS    57210027    AGENTE 
PRISIONAL    SUPC/MARITUBA    2010    01.08 a 30.08.11
34.        CLEDILENE MARIA SILVA MACHADO    5839033    AUX. 
DE ENFERMAGEM    CAHF    2011    01.08 a 30.08.11
35.        CLEIDE GONÇALVES DE LIMA    54188199    AGENTE 
PRISIONAL    CRPP II    2010    01.08 a 30.08.11
36.        CLEIDIZAURA SOUZA DO NASCIMENTO MENEZES    
57193772    ASSISTENTE ADMINISTRATIVO    PROTOCOLO    2011    
03.08 a 01.09.11
37.        CLEIDYR DA SILVA LIMA    57213268    AUXILIAR DE 
INFORMATICA    DINF    2011    01.08 a 30.08.11
38.        CLENES RODRIGUES BARBOSA PEREIRA    57211501    
MOTORISTA    HCTP    2011    01.08 a 30.08.11
39.        CLENILSON SILVA TEIXEIRA    5886287    AGENTE 
PRISIONAL    C.R.TUCURUI    2010    01.08 a 30.08.11
40.        DALTON ERNANDEZ FILHO    54191182    AGENTE 
PRISIONAL     C.R.REDENÇAO    2011    01.08 a 30.08.11
41.        DALVA E SILVA MARTINS    5431034    TEC.EM GESTAO 
PENITENCIARIA    CRSHM    2011    01.08 a 30.08.11
42.        DANIEL CARDOSO DE JESUS    57211932    AGENTE 
PRISIONAL    C.R.ABAETETUBA    2011    01.08 a 30.08.11
43.        DANIEL FERNANDES PIMENTEL    57216568    AGENTE 
PRISIONAL    C.R.MOCAJUBA    2011    01.08 a 30.08.11
44.        DANIELLE DA COSTA LOBATO    54187317    TEC.EM 
GESTAO PENITENCIARIA    CRC    2011    01.08 a 30.08.11
45.        DENIS DE SOUZA SILVEIRA    5725720    AGENTE 
PRISIONAL     CRPP I    2011    01.08 a 30.08.11
46.        EDILSON COSTA ALMEIDA    57216566    AGENTE 
PRISIONAL    C.R.MOCAJUBA    2011    01.08 a 30.08.11
47.        EDILSON NAZARENO DOS SANTOS    5808294    AGENTE 
PRISIONAL     CRPP I    2011    01.08 a 30.08.11
48.        EDIMAR GONÇALVES LEAO    57202928    AGENTE 
PRISIONAL    CDPI     2011    01.08 a 30.08.11
49.        EDINA REGINA LIMA DOS SANTOS    54197091    TEC.
EM GESTAO PENITENCIARIA    CRPP I    2011    01.08 a 30.08.11
50.        EDIVALDO ROBERTO AZEVEDO    55586707    TEC.EM 
GESTAO PENITENCIARIO    CRSHM    2011    01.08 a 30.08.11
51.        EDUARDO NASCIMENTO TORRES    57218429    AGENTE 
PRISIONAL    SUPC/ICOARACI    2011    01.08 a 30.08.11
52.        ELCIO BARBOSA BARATA    5590523    AGENTE PRISIONAL     
CRC    2011    01.08 a 30.08.11
53.        ELDA HELENA LOPES CAPELA    57201207    AUXILIAR 
OPERACIONAL    C.R.MOCAJUBA    2011    04.08 a 02.09.11
54.        ELISANGELA PASCOAL DO CARMO    54191053    
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO    CDPI     2011    01.08 a 
30.08.11
55.        ELYZANDRO NOBRE AMARAL    57202911    AGENTE 
PRISIONAL    CRPP I    2011    01.08 a 30.08.11
56.        ELZE LILIAN BEZERRA DE MARIA    5879647    AGENTE 
DE PORTARIA    NEC    2010    01.08 a 30.08.11
57.        ERASMO CARLOS SOARES DE AQUINO    54188171    
AGENTE PRISIONAL     C.R.PARAGOMINAS    2011    01.08 a 
30.08.11
58.        EVALDO MENEZES DA SILVA    57213706    TEC.GESTAO 
PENITENCIARIA    DAÍ    2011    01.08 a 30.08.11
59.        FABIO DE SOUZA LIMA    57174119    AGENTE PRISIONAL     
CRAMA    2011    01.08 a 30.08.11
60.        FABIOLA CARVALHO MOTA    54196373    VICE DIRETOR    
CRF    2011    01.08 a 30.08.11
61.        FELIPE LEAO FERRY    54189628    DIRETOR    
C.R.SALINOPOLIS    2011    01.08 a 30.08.11
62.        FELISBERTO NASCIMENTO DE SOUZA JUNIOR    54191046    
AUX. OPERACIONAL    PEM II    2011    01.08 a 30.08.11
63.        FRANCISCO GILDERLAN CAMPOS DE SOUSA    5123909    
AGENTE PRISIONAL     CRPP I    2011    01.08 a 30.08.11
64.        FRANCISCO NASCIMENTO DE SOUZA    5798256    
AGENTE PRISIONAL     CRPP II    2011    01.08 a 30.08.11
65.        FRANCISCO PAULO DOS SANTOS CHAGAS    43826    
SERVENTE    PEM I    2011    01.08 a 30.08.11
66.        GERALDO PIEDADE DA SILVA    57174291    MOTORISTA    
C.T.C.NOVA    2011    01.08 a 30.08.11
67.        GILMAR CHAVES ALHO    5719054    AGENTE PRISIONAL    
CRF    2010    01.08 a 30.08.11
68.        GLENN THADEU SERRA TEIXEIRA    54186773    AGENTE 
DE ARTES PRATICAS    CDPI     2011    01.08 a 30.08.11
69.        GREGORIO NAZARENO DE MELO NETO    57174789    
AGENTE PRISIONAL     PEM III    2011    01.08 a 30.08.11


